
日介支専協第４-0420号 

令和５年３月 31日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

  一般社団法人       

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴口  里 則 

[公 印 省 略] 

 

「居宅介護支援費に利用者負担を導入した場合の影響及び介護支援

専門員の業務の実態に関する調査研究事業」調査報告書等について

（ご報告） 

 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

さて、令和４年４～５月に当協会が実施した標記事業の調査報告書をホーム

ページに公開いたしましたので、ご報告申し上げます。 

 当調査においては居宅介護支援事業所に所属する当協会会員 2,000名のうち、

74％の方にご回答いただくことができました。都道府県支部の皆様のご協力に

厚く御礼申し上げます。 

 なお、令和５年度においても複数の調査を実施する予定にしています。 

 また、令和３年８月に都道府県支部並びに都道府県介護保険担当部局を対象

に実施した「主任介護支援専門員研修受講要件に関する調査」結果も、この度、

ホームページに掲載いたしましたので、併せてご報告申し上げます。 

 引き続きご協力を賜りたく、何卒、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

〇居宅介護支援費に利用者負担を導入した場合の影響及び介護支援専門員の 

業務の実態に関する調査研究事業報告書 

 https://www.jcma.or.jp/?p=584056 

○主任介護支援専門員研修受講要件に関する調査 

 ※会員専用 Myページに公開しています。閲覧にはログインが必要です。 

 https://www.jcma.or.jp/?p=584143 

以上 

 

 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田 剛 

事務局  木村能子 担当：吉田洋子・口野沙和 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail  soumuka@jcma.or.jp 


